17. Que votre bouche ne s'accoutume point à des paroles indiscrètes; car il s'y trouvera toujours du pêche.

18. Souvenez-vous de votre père et de votre mère, lorsque vous êtes au milieu des grands;

19. De peur que Dieu ne vous oublie devant ces grands ménages, et que devenant insensé par la trop grande familiarité que vous aurez avec eux, (vous ne tomberez dans l'infamie; que) vous ne sommerez alors de n'être point né, et que vous ne mandiez vous-même le jour de votre naissance.

20. L'homme accoutume à dire des paroles outrageuses ne se corrigeira jamais.

21. Deux sortes de personnes péchent souvent, et la troisième s'attire la colère de Dieu (et la perdition).

22. L'âme qui brûle comme un feu ardent ne s'éteindra point, jusqu'à ce qu'elle ait dévoré quelque chose.

23. L'homme qui abuse de son propre corps ne cesse point, jusqu'à ce qu'il ait allumé un feu,

24. Homini forniciario onus panis dulcis; non fatigabitur transgrediens usque ad finem.

25. Omnis homo qui transgreditur lectum suum, contemnens in animam suam, et diens: Quis me videt?

26. Tenebra circumdant me, et parietes cooperiunt me, et nemo circumspicit me: quem vereor? delictorum meorum non memorabitur Altissimus.

27. Et non intelligit quoniam omnia videt oculus illius, quoniam expedit à se timorem Dei hujusmodi homini, et oculi hominum timores illum;

28. Et non cognovit quoniam oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicentes omnes vias hominum, et profundum abyssi, et hominem corda intuentes in absconditas partes.

29. Dominus enim Deus, antequam crearentur, omnia sunt agnita: sic et post perfectum, respicit omnia.

30. Hic in plateis civitatis vindicabitur, et quasi pallus equinus fugabitur: et ubi non speravit, apprehendetur.

31. Et erit dedecus omnibus, eò quod non intellexerit timorem Domini.

32. Sic et mulier omnis relinquent virum suum, et statuunt harreditatem ex alieno matrimonio:

33. Primò enim in lege Altissimi incredibilis fuit; secundò in virum suum deliquerit; tertio in adulterio fornicata est, et ex alto viro filios statuit sibi.

34. Haec in ecclesiis adducetur, et in filios ejus respicietur.

35. Non tradent filii ejus radices, et rami ejus non dabunt fructum.

36. Dereliqueret in maledictum memoriam ejus, et dedecus illius non delibetur.

37. Et agnoscent qui derelici sunt, quoniam nihil melius est quam timor Dei, et nihil dulcissimum respicere in mandatis Domini.

38. Gloria magna est sequi Dominum: longitudine diuum assumetur ab eo.

## COMMENTARIUM.

Vens. 1. — Eorum, scilicet fataorum, de quibus supra, vel labiorum errantium (1).

(1) DOMINE PATER, ET DOMINATOR VITE MEÆ, NE DEFELINQUAS ME IN CONSENSU EORUM; NEC SINAS ME CADERE IN ILLIS. Eorum, scilicet, fataorum, id est, impiorum, de quibus multis seruo processit. Aut potius eorum, scilicet, labiorum loquacium et interperantium; de his enim evit versus precedenti: q. d.: Domine, qui dominaris universo, dominare labii meis; qui dominaris vite meæ, dominare lingua meæ. Nam mors et vita in manu linguae. Proverb. 18, 21. Rursum lingua est universitas iniquitatis. Jac. 3, 6. Moderato ergo requiri dominatore universi; Deum vocat dominatorum vite, tum quia ipse est creator et dominus anima que causaliter vitam, tum quia ipse officia, status actusque omnes vite nostræ regit et moderatur, tum vita nostra durat quantum ipse vult. Nec vera sum tam in vita supernaturali gratia, quam naturali anime.

Porrò consilium labiorum vocat id quod loquacitas labiorum dicendum suggestit, puta importunitatem, temeritatem, interperantium, et pruritum loquendi quilibet quod in buccam venit. Itaque consilium laboriorum est effrenata libertas dicendi quidquid libet. Nam cor stolidum in ore ipsorum, ut superioris dixit. Unde subdit: Nec sinus me cadere in illis; aliqui le-

24. Tout pain est doux à un fornicateur; et il ne cessera point de pêcher jusqu'à la fin de sa vie.

25. L'homme qui vole la foi du lit conjugal (néglige son ame), et il dit: Qui est-ce qui me voit?

26. Les ténèbres m'environnent; les murailles me couvrent; nul ne me regarde; qui craindrai-je? Le Très-Haut ne se souviendra point de mes péchés.

27. (Il ne considère pas que l'œil du Seigneur voit toutes choses, et que c'est bannir de soi la crainte de Dieu, d'avoir que cette crainte humaine,) et de n'appréhender que les yeux des hommes.

28. Il ne comprend pas que les yeux du Seigneur sont plus lumineux que le soleil, qu'ils regardent (de tous côtés) toutes les voies des hommes, (qu'ils perçoivent la profondeur des abîmes et le fond du cœur humain,) et qu'ils pénètrent jusque dans les lieux les plus cachés;

29. Car (le Seigneur Dieu) connaît toutes les choses du monde avant qu'il les eût créées; et (il les voit) de même, maintenant qu'il les a faites.

30. Cet homme sera puni dans les places publiques; (il sera mis en fuite comme le poulain de la cavale;) et il sera pris lorsqu'il s'attendra le moins.

31. (Il sera deshonorable devant tout le monde, parce qu'il n'a pas compris ce que c'était que de craindre le Seigneur.)

32. Ainsi périra encore (toute) femme qui abandonne son mari, et qui lui donne pour héritier le fruit d'une alliance adultere;

33. Car premièrement elle a désobéi à la loi du Très-Haut; secondement, elle a péchié contre son mari; troisièmement, elle a commis un adultére, et elle s'est donné des enfants d'un autre que de son mari.

34. Cette femme sera amenée dans l'assemblée, et on examinera l'état de ses enfans.

35. Ils ne prendront point racine, et ses branches ne porteront point de fruit.

36. Sa mémoire sera en malédiction, et son infamie ne s'effacera jamais.

37. Et ceux qui viendront après reconnaîtront qu'il n'y a rien de plus avantageux que de craindre Dieu, et rien de plus doux que de n'avoir égard qu'aux commandements du Seigneur.

38. (C'est une grande gloire que de suivre le Seigneur; car c'est lui qui donne des jours sans fin.)

VERS. 2. — SUPERPONET, PRO IMPONENT. FLAGELLA, q. d.: Quis reprimat, ne malum cogitent? IGNORANTES, id est, peccatis ignorantie. NON FARGANT, q. d.: Castigent sane, si errant loquendo. Eorum, scilicet labiorum (1).

gunt: Nec sinus me cadere in illa exprobatione, vel in illam exprobationem, ut scilicet interperantia lingua mihi exprobretur, ac præserbit quod in amicum probrum aliquod conjecterim, aut vitium aliquod exprobram. De convito enim amicorum egit cap. prece. Unde Tigurina verit: Dominus pater, totiusque situs meus dominator, ne me permittas consilio illorum, nec sinus me per ea corrue; Syrus: Deus, pater mi et dominus vita meæ, ne offendere facias (permittas) me propter ea.

(1) QVIS SUPERPONET IN COGITATU MEO; quasi diceret: Utinam aliquis superponat flagella divina, quorum cogitatio retrahit à malo, et in corde meo DOCTRINAM SAPIENTIE, que firmat in hunc, ut IGNORANTIBUS, id est, delictis cogitationum, NON PARANT MIHI, sed statim timore vel penitè reprimat, ET NON APPARANT DELICTA EORUM, id est, cogitationum per exitum in opus malum. (Lyrarus.)

VENS. 3. — ET NE ADINCRESCANT IGNORANTIE MEÆ,

VERS. 4. **ILLORUM**, scilicet peccatorum.  
VERS. 5. — **DEDEMUS**, id est, permittas. **DESIDERIUM**, scilicet mali (1).

VERS. 6. — **INFIRMIUS**, id est, impudenti. Ne **TRADAS**, q. d. : Ne permittas me esse impudentem (2).

VERS. 7. — **OASIS**, id est oris custodiâ. **SCANDALIZABITUR**, id est, offendit.

VERS. 8. — **ILLIS**, scilicet, labii, vel operibus malis (3).

VERS. 10. — **NOMINATIO**, scilicet jurando. Ab eis, pro in eis, scilicet a peccato.

VERS. 11. — **INTERROGATUS**, id est, examinatus. Et **NOMINANS**, q. d., nominando Deum (4).

VERS. 15. — **FRUSTRARERIT**, scilicet juramentum non implendo. **DISSIMULAVERIT**, scilicet corrigerò errorum suum. **DUPLICITER**, scilicet fallendo, et non penitendo.

VERS. 14. — **RETRIBUCIONE**, id est, punitione.

*Et non est in Graeco, sed : Né delicta mea crescent.*  
Optime :

*Principis obsta : sero medicina paratur.*

*Cum mala per longas invaleat moras.*

ET PECCATA MEA ABUNDANT. Additum in Gracis quibusdam ad ruinam ; cujus sensus idem qui in verbis sequentibus.

ET INCIDAM IN CONSPETCTU ADVERSARIORUM MEGOREM, *Cadam inimicis spectantibus.*

ET GATEBAT SUPER ME INIMICUS MEUS. Me cadentes scilicet conspicione. Quid hic in editionibus quibusdam Gracis sequitur, *a quibus longe est spes miserationis tua*, id abies a Sixtinâ. (Groton.)

(1) EXCELENTIUS OCCLORUM, id est, oculos et amissos elatos, superbos, extravagantes, NE BEDERIS MHI, id est, si quis multi dari, vel obvenire, id est, ne denuntias mihi. Nam verba activa, maxime conjugationis huius, apud Hebreos sapientia pro neutrâ usurputur.

ET OMNI DESIDERIUM, id est, concupiscentiam pravam (Gracis, animam giganteam), AVERTE A ME. (Tirinus.)

(2) ET ANIME IRREVERENTI ET INFIRNUITE NE TRADAS ME. Vocabulum apud Latinos priscum et obscurum vocabulum est, significans insipientem, stolidum, nimis idem quod Gracis *zezor*, sicut est contra frumentum idem est quod Gracis *quenque*. Hoc loco Gracis tantum est : *Anima irreverenda ne tradas me*. Et est idem vocabulum cap. 51 : *Tortura viro infirmitate, ubi Gracis est *azetaro**, id est, insatiables. Vide Beroaldum in lib. 4 Asini ariet, ubi vocabulum hoc exponit, et antiquos eum usos esse docet. (Estius.)

(3) Le pêcheur sera pris par la vanité de ses paroles. Le superbe et le médisant y trouveront des objets de chute. Il faut se rendre disciple de la vérité de Dieu, àfin que sa grâce mette un frein à notre langue. L'intempérance des paroles est un piège pour le superbe et le médisant ; car on ne mérite guère que de ceux ou que l'on méprise, parce qu'on est supérieur, ou dont on veut diminuer la réputation, parce qu'on les estime trop, et qu'en a de la jalouse. C'est pourquoi un saint a dit que l'humble de cœur ne parle désavantageusement que de lui-même, et qu'il ne méprise que lui seul. (Sacy.)

(4) ET NOMINAT, Deum videlicet. Nota diligenter. *Öνοματος* absolute pro eo qui nomen Dei assiduus in ore habet. Quod haud facile uspiam isto significatu inventus. Ita est profecto. Ut qui multum loquerat raro criminie vacat, ita qui sepe Deum nominat. Iudei hoc preceptum tam amicè, ne dicam superstitionis, observant, ut ne Dei quidem nomen *Elohim*, quod tamen ei cum aliis multis communè, semper suis litteris scribant. Ipsum autem nomen proprium, quod tetragrammon appellant, adeò non nominant ut ne sciunt quidem hodie quoniamò aut legendum aut pronuntiandum sit. (Drosius.)

VERS. 15. — **CONTRA**, id est, opposita, seu objecta : intelligit fortè blasphemiam.

VERS. 16. — **MISERICORDIE**, id est, püs, scilicet Dei servis. **VOLUNTATIBUS**, id est, delectabuntur.

VERS. 17. — **VERBUM**, id est, res (1).

VERS. 18. — **CONSISTIS**, pro consistes ; q. d. : Habebis ex eo honorem.

VERS. 19. — **IN CONSPETCTU** **ILLORUM**, id est, videns eos te a te commisi. **ASSISTEBIT**, id est, consuetudine, scilicet negligendi parentes. **PATRIAS**, scilicet ab aliis.

VERS. 22. — **CALIDA**, scilicet concupiscentia inordinata gula, vel avaritia (2).

VERS. 23. — **Ore**, id est, appetitu, scilicet luxurie, id est, secundum.

VERS. 24. — **PANIS**, id est, femina. **FINEM**, scilicet vita vel q. d., dones perfecti.

VERS. 25. — **TRANSGREDDITUR**, scilicet per adulterium. Id tertium. In, id est, contra.

VERS. 27. — **Oculi**, etc., pro oculis *tamen hominem timet ille*. **TIMENTES** **ILLUM**, Gracis, timor illius.

VERS. 28. — **ET ABSCONDITAS PARTES**, pro, et **abdi** **tissima queque**.

VERS. 29. — **POST PERFECTUM**, id est, postquam creata sunt.

VERS. 30. — **FUGABITUR**, id est, fugientem insenseruentur.

VERS. 32. — **Sic**, etc. Id ad tertium pertinet (3).

VERS. 35. — **INCREBILIS**, id est, inobedientis.

VERS. 34. — **ECCLESIA**, id est, populi cœtum. **ADDUCTUR**, scilicet punienda. **RESPICUIT**, id est, inquiretur, scilicet a sint legitimi (4).

VERS. 35. — **TRADENT**, id est, mittent. **FILI**, scilicet ex adulterio.

VERS. 36. — **MALEDICTUM**, id est, execrationem. **Eius**, scilicet matris.

VERS. 37. — **DENSICIT**, id est, superstites. **RESISTERE** IN, pro attendere (5).

(1) VERBUM PECCATI, peccatum. Verbum enim Hebrei phrasii quantibet rem significat. (Menochius.)

(2) ANIMA CALIDA, etc. Gracis ad verbum : *Anima calida ut ignis accessus, non extinguitur donec absumentus fuerit*. Similiter ignis notat primum genus hominum, in quibus prava animi cupiditates, ut ira, odium, avaritia, ambitio, ceteraque immoderate affectiones, ita effervescent, ut contineri nullo modo possint. Est enim animus hominis instar formacis exardescens atque perpetuo astutus, cuius ignis non prius extinguitur quam maximè vi aquæ oppresus consumptusque fuerit : ita etiam hujusmodi ardor fervore cupiditatem ac vitiorum in animo hominis, nisi verbo ac Spiritu Dei reprimatur, extinguiri ait non potest quam ipse homo morte consumptus fuerit. (Bartholomaeus.)

(3) ET STATURES HEREDITATEN EX ALIENO MATRIMONIO. Alii : *Heredes summati ex alieno*. Filios ex adultero gignit, qui sint heredes mariti. (Castalio.)

(4) IN ECCLESIA ; in iudicium vocato legitimo coetu. *In filios Ius respicietur*, inquireret : erit in eos inspectio. Gracis est *exortu* : ejus progeniem Deus inter insequetur, ut docent seq. (Bossuet.)

(5) ET AGNOSTICI QUI DERELICTI SUNT, etc. Gracis habent ad verbum : *Et cognoscet reliqui quod nihil est melius timore Domini*, et nihil dulcior quam attendere mandatis Dei. Hic est fructus qui ex iudicis Dei in impiis atque improbus editis pervenit ad posteros,

VERS. 38. — AB EO, scilicet qui Deum timet (1). *Longevitas est, protegi ab eo*, Deo. Si te tuemus, longevam beatamque vitam tibi pollicere. (Calmet.)

#### CAPUT XXV.

1. Sapientia laudabit unum suum, et in Deo honorabitur, et in medio populi sui glorificabitur :

2. Et in ecclesiis Altissimi aperiet os suum, et in conspectu virtutis illius gloriaribit :

3. Et in medio populi sui exaltabitur, et in plenitudine sancta admirabitur.

4. Et in multitudine electorum habebit laudem, et inter benedictos benedicet, dicens :

5. Ego ex ore Altissimi prodigi, primogenita ante omnem creaturam.

6. Ego feci in celis ut oriceret lumen indecisus, et sicut nebula texi omnem terram.

7. Ego in altissimus habebit, et thronus meus in columna nubis.

8. Gyrum colli circenvi sola, et profundum abyssi penetravi, in fluctibus mariis ambulavi :

9. Et in omni terra steti, et in omni populo,

10. Et in omni gente primatum habui;

11. Et omnium excellentium et humilium corda virtute calcavi ; et in his omnibus requievi quesivi, et in hereditate Domini morabor.

12. Tunc precepisti, et dixi mihi Creator omnium ; et qui creavit me requievit in tabernaculo meo,

13. Et dixi mihi : In Jacob inhabebit, et in Israel hereditaria, et in cœlis meis mitte radices.

14. Ab initio, et ante secula creata sum, et usque ad futurum seculum non desinam, et in habitatione sancta coram ipso ministravi.

15. Et sic in Sion firmata sum, et in civitate sanctificata similliter requievi, et in Jerusalem potestas mea.

16. Et radicavi in populo honorificato, et in parte Dei mei hereditatis illius, et in plenitudine sanctorum detinio mea.

17. Quasi cedrus exaltata sum in Libano, et quasi cypressus in monte Sion ;

18. Quasi palma exaltata sum in Cades, et quasi plantatio rose in Jericho :

19. Quasi oliva speciosa in campis, et quasi planitas exaltata sum juxta aquam in plateis.

20. Sicut cinnamomum et balsamum aromatizans, odorem dedi ; quasi myrra electa dedi suavitatem odoris ;

21. Et quasi storax, et galbanum, et ungula, et gutta, et quasi Libanum non incisus vaporavi habitationem meam, et quasi balsamum non mixtum odor meus.

22. Ego quasi terebinthus extendi ramos meos, et rami mei honoris et gracie.

23. Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris : et flores mei fructus honoris et honestatis.

24. Ego mater pulchra dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sancte spei.

25. In me gratia omnis via et veritas : in me omnis spes vita et virtutis,

#### CHAPITRE XXIV.

4. La Sagesse se louera elle-même ; (et elle s' honore en Dieu,) et elle se glorifiera au milieu de son peuple.

5. Elle ouvrira sa bouche dans les assemblées du Très-Haut, et elle se glorifiera devant les armées du Seigneur.

6. Elle sera élevée au milieu de son peuple, et elle sera admirée dans l'assemblée de tous les saints.

7. Elle recevra des louanges parmi la multitude des élus, et elle sera bénie de ceux qui seront bénis de Dieu. Elle dira :

8. Je suis sortie de la bouche du Très-Haut ; je suis avant toute créature.

9. C'est moi (qui ai fait naître dans le ciel une lumière qui ne s'éteindra jamais, et) qui ai couvert (tout) la terre comme d'un nuage.

10. J'ai habité dans les lieux très-hauts ; et mon trône est dans une colonne de nuée.

11. J'ai fait seule tout le tour du ciel, (j'ai pénétré) la profondeur des abîmes ; j'ai marché sur les flots de la mer.

12. J'ai parcouru toute la terre.

13. J'ai en l'empire sur tous les peuples et sur toutes les nations :

14. (J'ai foulé aux pieds, par ma puissance, les cours de tous les hommes grands et petits;) et parmi toutes ces choses, j'ai cherché un lieu de repos, et je me suis choisi une demeure dans l'héritage du Seigneur.

15. Alors le Créateur de l'univers (m'a parlé et) m'a fait connaître sa volonté ; celui qui m'a créée, a reposé dans mon tabernacle ;

16. Et il m'a dit : Habite dans Jacob ; qu'Israël soit votre héritage ; (et prenez racine dans mes élus.)

17. J'ai été créée dès le commencement et avant les siècles ; je ne cesserai d'être dans la suite de tous les âges ; et j'ai exercé devant mon ministère dans la maison sainte,

18. J'ai été ainsi affermée dans Sion ; j'ai trouvé mon repos dans la cité sainte ; et ma puissance est établie dans Jérusalem.

19. J'ai pris racine dans le peuple que le Seigneur a honoré, et dont l'héritage est le partage de mon Dieu ; (et j'ai établi ma demeure dans l'Assemblée de tous les saints.)

20. Je suis élevée comme les cèdres du Liban, et comme les cyprès de la montagne de Sion.

21. J'ai poussé mes branches en haut comme les palmiers de Cades et comme les plantes des rosiers de Jéricho.

22. Je me suis élevée comme le platane qui est planté dans la grande chemin sur le bord des eaux.

23. J'ai étendu mes branches comme une tente de grange et comme le baume le plus précieux, et une odeur agréable comme celle de la myrrhe la plus excellente.

24. J'ai parfumé ma demeure comme le (storax) le galbanum, l'onyx, la myrrhe, comme la goutte d'encre tombée d'un baume très-pur et sans mélange.

25. J'ai étendu mes branches comme un térébinthe ; et mes branches sont des branches d'homme et de grâce.

26. J'ai poussé des fleurs d'une agréable odeur comme la vigne ; et mes fleurs sont des fruits de gloire et d'abondance.

27. Je suis la mère du pur amour, de la crainte, de la science et de l'espérance sainte.

28. En moi est toute la grâce de la voie et de la vérité ; en moi est toute l'espérance de la vie et de la vertu.

26. Transite ad me, omnes qui concupiscite me, et à generationibus meis implemini :  
 27. Spiritus enim meus super mel dulcis, et hereditas mea super mel et favum.  
 28. Memoria mea in generationes seculorum.  
 29. Qui edunt me, adiuv esurient, et qui bibunt me, adhuc sicut.  
 30. Qui audiit me, non confundetur, et qui operantur in me, non peccabunt.  
 31. Qui elucidant me, vitam eternam habebunt.  
 32. Hoc omnia liber vite, et testamentum Altissimi et agniti veritatis.  
 33. Legem mandavit Moyses in praeceptis justitiarum, et hereditatem domini Jacob, et Israel promissiones.  
 34. Posuit David pueru suo excitat regem ex ipso fortissimum, et in throno honoris sedentem in semiperpetuum.  
 35. Qui implet quasi Phison sapientiam, et sicut Tigris in diebus novorum.  
 36. Qui adimplit quasi Euphrates sensum : qui multiplicat quasi Jordani in tempore messis.  
 37. Qui mitit disciplinam sicut lucem, et assistens quasi Gehon in die vindemia.  
 38. Qui perficit primus sicut ipsam, et infirmor non investigabit eam.  
 39. A mari enim abundavit cogitatio ejus, et consumil illius ab abyssu magna.  
 40. Ego Sapientia effudi flumina.

41. Ego quasi trames aquæ immenses de fluvio : ego quasi fluvii dioryx, et sicut aqueductus exivi de paradi.

42. Dixi : Rigabo hortum meum plantationum, et inebriabo prati mei fructum.

43. Et ecce factus est mihi trames abundans, et fluvius meus appropinquavit ad mare ;

44. Quoniam doctrinam quasi antelucanum illuminabo omnibus, et enarrabo illam usque ad longinquo.

45. Penetrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Domino.

46. Adhuc doctrinam quasi prophetiam effundam, et reliquiam illam querentibus sapientiam, et non desinam in progenies illorum usque in ævum sanctum.

47. Vide quoniam non mihi soli laboravi, sed omnibus exquirentibus veritatem.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ANIMAM SUAM, id est, se ; q. d. : Volo jam introducere sapientiam se commendantem (1).

(1) SAPIENTIA LAUDABIT ANIMAM SUAM. *Commentabili semetipsam*, id est, introducere eam volo laudes suas verissimas predicantem. Ideo in Sixtinâ titulus hujus capituli est : *LAUDATIO SAPIENTIE. Sapientia autem hic intelligitur tum in fonte, ut est in Deo, tum in arietum, ut Proverb. 8, et supra 1.*

Et in Deo honorabitur. Non est in Graeco.

Et in medio populi sui gloriantur. Apud amantes sui. (Grotius.)

26. Venez à moi, vous tous qui me désirez avec ardeur, et remplissez-vous des fruits que je porte ;  
 27. Car mon esprit est plus doux que le miel ; et mon héritage surpassé en douceur le miel le plus excellent.  
 28. (La mémoire de mon nom passera dans la suite de tous les siècles.)  
 29. Ceux qui me mangent auront encore faim, et ceux qui boivent auront encore soif.  
 30. Celui qui m'écoute ne sera point confondu, et ceux qui agissent par moi ne pécheront point.  
 31. (Ceux qui m'éclaircissent auront la vie éternelle).  
 32. Tout ceci est le livre (de vie), l'alliance du Très-Haut (et la connaissance de la vérité).  
 33. Moïse nous a donné la loi (avec les préceptes de la justice, (la loi qui contient l'héritage à la maison de Jacob, (et les promesses faites à Israël)).  
 34. Le Seigneur a promis à David son serviteur de faire sortir de lui le Roi très-puissant, qui doit être éternellement assis sur un trône de gloire ;  
 35. Qui répand la sagesse, comme le Phison répand ses eaux, et comme le Tigre dans le temps des nouveaux fruits ;  
 36. Qui répand l'intelligence comme l'Euphrate, (qui se déborde) comme le Jourdain pendant la moisson ;  
 37. Qui fait rejouillir la science comme la lumière, et (qui multiplie ses eaux) comme le Gehon pendant la vendange.  
 38. C'est lui qui le premier a parfaitement connu la Sagesse ; et elle est impénétrable aux âmes faibles.  
 39. Car ses pensées sont plus vastes que la mer, et ses conseils plus profonds que le grand abîme.  
 40. Moi, la Sagesse, j'ai fait couler de moi des fleuves.  
 41. Je suis sortie du paradis, comme le ruisseau de l'eau immense d'un fleuve, (comme l'écoulement d'une rivière,) et comme le canal qui conduit ses eaux.  
 42. J'ai dit : Farroserai (les plants de) mon jardin, et je rassasierai d'eau (le fruit de) mon prêtre.  
 43. Mon canal est devenu un grand fleuve, et mon fleuve est devenue une mer.  
 44. La lumière de la science que je répandrai sur tout le monde sera comme la lumière du matin, et je la ferai passer dans la suite des siècles.  
 45. (Je pénétrerai jusqu'au plus profond de la terre ; je lancerai mes regards sur tous ceux qui dorment, et j'éclairerai tous ceux qui espèrent dans le Seigneur.)

46. Je répandrai encore une doctrine divine, comme celle des prophètes ; je la laisserai à ceux qui recherchent la sagesse, (et je ne cesserai de leur être présente de race en race jusqu'au siècle saint).

47. Considérez que je n'ai point travaillé pour moi seule, mais pour tous ceux qui recherchent la vérité.

VERS. 6. — *SICUT NEBULA*, scilicet tenebris, que erant super faciem abyssi, vel simul erat nebula quiddam simile tunc (1).

VERS. 7. — *COLUMNA*, scilicet de quâ Psal. 89 : In columnâ nubis loquebatur ad eos (2).

VERS. 8. — *GYREM*, id est, orbem. *CIRCUVI*, pro circumredi, seu circumposui, vel q. d. : Mibi soli noti coeli et orbis (3).

VERS. 41. — *VIRTUTE*, id est, potentia. *CALCAVI*, id est, mihi subjeci. *REQUIEM*, id est, populum, in quo velut requiescerem. *ILLEGITIMATE*, scilicet Dei potu.

VERS. 12. — *CREAVIT*, scilicet quantum ad huminitatem ; vel positum pro genit. *TABERNACULO*, scilicet Ecclesia (4).

VERS. 13. — *ILLEGITIMARE*, id est, posside velut hereditatem.

VERS. 14. — *CREATA*, scilicet quantum ad humanitatem prædestinata ; vel positum pro genit. *HABITATIONE*, scilicet in corpore, vel tabernaculo testimonii. *MINISTRAVI*, pro foci ministrari (5).

Ego ex ore ALTISSIMI, etc. Graeca ad verbum : *Ego ex ore Altissimi exiui, et sicut nebula corporum terram*. Haec posuit enim omnium, nunc narrationem sive amplius ornatamque commemorationem cum originis tum operum suorum instituit. Significat enim nullam rerum naturam esse in mundo in qua creandâ efficientia non affuerit. Ab hoc universitate ad peculiarem populum Israel, quasi ad propriam hereditatem, progreditur. Et enim lex est data, in qua summa sapientia continetur et cum tanquam ex quodam fonte habe ipsa praeculta emanarunt. (Bodwell.)

(1) LUMEN INDEPENSIBILE : sol ; nam illi lumen beatas collustrat mentes, quecum omnem hominem illuminat ipsa est Sapientia, non nisi virtus. INDEPENSIBILIS, inextinctum. *SICUT NEBULA* : nominandi causa : quod quoquaeversus Sapientia diffundatur. (Bosset.)

(2) EGO EX ALTISSIMO HABITAVI, etc. Significat se in superioribus mundi partibus naturisque condensis, ut in celo atque aere, affuisse, et quasi sedens ad dominum habuisse ; nihil enim est in naturâ, in quo creando aut gubernando uitum semper ; neque enim habitavil unquam Deus in aliquo populo in quo non etiam habitavit Sapientia, que divelli nunquam potest à Deo, cum ipsi quoque sit Deus. (Tirimus.)

(3) AB INITIO ET ANTE SECULIA CREAVERA SUM, etc.

Abutentur hoc loco Ariani, quasi Filius Dei, qui est Sapientia Patris, fuisse creatus et factus. Sed creare in Scriptura sacrâ nonnumquam etiam pro gigante ponitur, ut ibi Psal. 101 : *Populus qui creabitur, laudabit Dominum*; sine dubio populus qui gignetur et nasceretur ex parentibus suis ordinaria via. Igitur Sapientia Patris ante secula genita est, immo, ut praecepit vers. 5. *Ex ore Altissimi prodixi* : nempe, ut ex ore corporis procedit verbum sensibile, ita et ex substantia Patris, velut ex ore, ab eterno procedit Verbum increat et insensibile, qui est Filius Dei. Alibi dicitur et ex utero procedere, ut Psal. 101 : *Ex utero ante luciferum genui te*. Alijs quoque ex corde Patris, et in hymno illo : *Corde natus ex parentis*, etc. Sed diversis metaphoris res eadem significativa sunt.

(4) SAPIENTIA LAUDABIT ANIMAM SUAM, etc. In civitate sancta similiter requievi, et in JERUSALEM POTESTAS MEA ; q. d. : Ego Sapientia per mecum in tabernaculo et templum, quod in monte Sion per Davidem et Salomonem aedificavi, firmiterque collocavi, cum prius per mobile tabernaculum moveret, et vagaret per variis Iudeæ urbes, in Sion firmata firmiterque locata sum. Unde in civitate per templum cultumque meum sanctificata, puta in Sion et JERUSALEM firmiter requievi;

in arcâ enim et propitoria templi residere et re

quiescere dicebat Deus, præscriptum quix ex eo lo

quebatur dabatque oracula. Unde non tantum dignitatem ecclesiasticam, sed et secularem regiamque potestatem in eadem collocavi : David enim regium thronum fixit in Sion et JERUSALEM, cumque seculi sunt omnes eius posteri. Unde Graeca, Romæ emendata, habent : *In Sion firmata sum in civitate dilectâ (legunt ἡγεμονίαν)*, id est, dilecta, cum Complut, et nos legant ἡγεμονίαν, id est, sanctificata similiter quiescere me fecit, et in JERUSALEM potestas mea ; Tigrina : *Et in Sion confirmata sum*; tum etiam in charâ civitate quicunq; miki dedit et Hierosolyma ad ipsam potestatem ; Syrus : *Et ruris in Sion steti, in civitate quac est dilecta illi, sicut ego requievi, et in JERUSALEM imperium meum fui*, puta regis sedes regumque thronus.

Mystico hoc omnia adaptat B. Virginis. Illi ergo verius acclamas id quod Israelite acclamabant victori Judith ob censem Holofernem : *Tu gloria JERUSALEM, tu libertà Israel, tu honorificentia populi nostri*, Judith 15, 40. (Corn. à Lap.)

VERS. 15. — Sic, scilicet ministrans. Sion, scilicet Jeruzalem, vel Ecclesia. FIRMATA SUM, id est, firmatur. SIMILITER, pro præterea (1).

VERS. 16. — RADICAVI, id est, radices egredi. IN PARTES, pro in parte, id est, sorte. HEREDITAS, pro que est hereditas. PLENTITUDINE, id est, pleno octu.

VERS. 17. — CEDRUS, junge cum in Libano. Sion, per ψ in dicunt ei Hermon. Vide Deut. 4. Ille Græcæ, Hermon.

VERS. 18. — PALMA, junge cum in Cades. CADES, pro Engadî, seu Gadi, que prope Jericho. Græcæ, Gaddi.

VERS. 19. — PLATANUS, junge cum juxta aquam. IN PLATEA, id est, viis latis, seu palam.

VERS. 20. — AROMATIZANS, id est, fragrans. UNIGUL, genus aromatis, quod Exod. 50 dicitur onyx, id est, unguis. GUTTA, scilicet ex myrræ fructice fluens; dictum et stacte.

VERS. 21. — LIBANUS, id est, thus. NON INCUS. GRÆCI ATOMUM dicunt. Vide Plin. lib. 12, cap. 14. VAPORAVI, id est, replevi odore. MIXTUM, id est, adulteratum mixtione aliquâ.

tum : videlicet generatio Filii ex substantia Patris. Et quidem que hic dicuntur de Sapientia aeterna, usi ecclesiastici decantantur in laudibus B. Virginis Deiparae ; non quid propriè in eam competant haec verba, sed quia ad eam sensu non incepto accommodari possunt ; videbent ut ipsa intelligatur singulari quodam sanctitatis honorem, et eum gradum, ut mater præordinarum aeterni illius Patris Fili. Ceterum quid aeterna Dei Sapientia subiungit : *Et in habitatione sancti coram ipso ministrari*, significat Ecclesiasticus quod sacerdotes in tabernaculo Deo deseruerint per Sapientiam Dei, eodem modo quod ad Rom. 8 : *Spiritus sanctus dicitur postulare pro nobis genitibus in eternum*. (Estius.)

(1) ET SIC IN SION FIRMATA SUM, ET IN CIVITATE SANCTA SIMILITER REQUIEVI, ET IN JERUSALEM POTESTAS MEA ; q. d. : Ego Sapientia per mecum in tabernaculo et templum, quod in monte Sion per Davidem et Salomonem aedificavi, firmiterque collocavi, cum prius per mobile tabernaculum moveret, et vagaret per variis Iudeæ urbes, in Sion firmata firmiterque locata sum. Unde in civitate per templum cultumque meum sanctificata, puta in Sion et JERUSALEM firmiter requievi;

in arcâ enim et propitoria templi residere et re

quiescere dicebat Deus, præscriptum quix ex eo lo

quebatur oracula. Unde non tantum dignitatem ecclesiasticam, sed et secularem regiamque potestatem in eadem collocavi : David enim regium thronum fixit in Sion et JERUSALEM, cumque seculi sunt omnes eius posteri. Unde Graeca, Romæ emendata, habent : *In Sion firmata sum in civitate dilectâ (legunt ἡγεμονίαν)*, id est, dilecta, cum Complut, et nos legant ἡγεμονίαν, id est, sanctificata similiter quiescere me fecit, et in JERUSALEM potestas mea ; Tigrina : *Et in Sion confirmata sum*; tum etiam in charâ civitate quicunq; miki dedit et Hierosolyma ad ipsam potestatem ; Syrus : *Et ruris in Sion steti, in civitate quac est dilecta illi, sicut ego requievi, et in JERUSALEM imperium meum fui*, puta regis sedes regumque thronus.

Mystico hoc omnia adaptat B. Virginis. Illi ergo verius acclamas id quod Israelite acclamabant victori Judith ob censem Holofernem : *Tu gloria JERUSALEM, tu libertà Israel, tu honorificentia populi nostri*, Judith 15, 40. (Corn. à Lap.)

VERS. 23. — FRUCTUS, pro fructusque. HONESTATIS, id est, divitiarum. Graec., *πλούτος*.

VERS. 25. — VIRIUTIS, id est, fortitudinis.

VERS. 26. — GENERATIONIBUS, id est, fructibus.

VERS. 27. — MEA, q. d., sapientiam (1).

VERS. 30. — IN ME, id est, me juvante.

VERS. 32. — HEC, scilicet, presial. TESTAMENTUM, id est, pactum.

VERS. 33. — JUSTITIAREM, pro justicie, scilicet, faciendo. HEREDITATEN, scilicet, promisi, si illa servarent. PROMISIONES, id est, promissa, scilicet, se daturum.

VERS. 34. — POSUIT, id est, statuit, scilicet, Deus.

VERS. 35. — IMPLET, id est, Pison, id est, Ganges. NOVORUM, id est, novarum frugum facti abundare (2).

VERS. 36. — SENSEM, id est, intelligentiam.

VERS. 37. — ASSISTENS, scilicet, cum copia aquorum spiritualium. GEON, id est, Nilus.

(1) VERS. 29. — QUL EDUNT ME, ADIUC ESURIENT; ET QUI RIBUNT ME, ADIUC SITTENT. Si de prascienti scilicet, intelligentia sensus erit : Quicunque met compotes fuit, majori adiuc desiderio ascendenter, ut magis met fiant particeps. Nam Sapientia ex parte acquisita majorere sui excitat cupiditatem. Si de futuro, sensus erit : Qui met compotes facti fuerint, nullum mei fastidium patiuntur, sed semper adiuc esurient et sicut, id est, semper in eis manebit appellus ad desiderium meae praesentiae ; qui tamen appetitus in illa beatit. vita non te desiderari minime separabitur. Prior tamen sensus magis congruit contextui, sicut et verborum illorum quae praecedunt, vers. 11 : *In omnibus regnem quatuor*, hic sensus est : In omni ceteraque locum habitationis. Unde et sequitur : *In Jacob inhabita*, etc., videlicet, quia hoc populus Israëlitico Sapientia Dei spectaculo sibi sedem finxit.

(Estius.)

(2) Qui IMPLET QUASI SAPIENTIAM : quasi Phison aquas, ita Salomon sapientiam effundit. Hie versiculos cum superius ita jungendos est ex Romana editione ceterarum accuratestissimam : vers. 32. Vera sapientia est, Altissimi legem servare, vers. 33, quam Moyses haereditatis loco Israëli dedit. Versiculos 34 in Graco deest. Vers. 35 : Ipse Dominus effundens sapientiam, ut Phison aquas, et sicut Tigris in diebus novorum fructuum, vel sub messis initium. Phisonem ipsum esse Phasidem, celeberrimum Colchidis amoeni, ostendimus. Is vero sub messis initium, non secus at Tigris et Euphrates, exundat ob liquatas nives ex Armenta montibus, ubi horum annuntiatio origo est.

(Calmet.)

#### CAPUT XXV.

1. In tribus placitum est spiritui meo, qui sunt probata coram Deo et hominibus :

2. Concordia fratrum, et amor proximorum, et vir et mulier bene sibi consentientes.

3. Tres species odivit anima mea, et aggravor validi anime illorum :

4. Pauperem superbum, divitem mendacem, scenum fatum et insensatum.

5. Quia in juventute tua non congregasti, quomodo in senectute tua invenies ?

6. Quam speciosum canitiei judicium, et presbyteris cognoscere consilium !

7. Quam speciosus sied bilis aux personae avances en age, et une conditio éclairée à ceux qui sont élevés en glore !

8. Corona senum multa veritia, et gloria illorum timor Dei.

VERS. 38. — PERFICIT, id est, facit. INFIRMIOR, scilicet, animus (1).

VERS. 39. — A MARI, id est, plusquam mare. Eius, scilicet, sapientie. IN ABYSSO, pro relatu abyssus, id est, profundissimum.

VERS. 41. — FLUVIUS DIORTX, id est, fossa à fluvio diuincta. PARADISO, q. d., à Deo.

VERS. 42. — INEBRIATO, id est, irrigabo. PARTUS, id est, productionis. Quidam pratus legit pro prati.

VERS. 43. — APPROPINQUANT, etc., id est, mari similis factus est.

VERS. 44. — ANTELUCANUM, id est, diluculum, scilicet, quo paulatim crescit. LONGINQUM, id est, remota gentes.

VERS. 45. — INFERIORES, etc., scilicet, limbum, quod Christus descendit ; vel quasi dicat, terram, quod descendit carnem sumpturus. DORMIENTES, id est, mortuose, scilicet, corpore, vel anima per peccatum (2).

VERS. 46. — QUASI PROPHETIAM, q. d., revelatam, DESINAM, scilicet, effundere. SANCTUM, scilicet, vita aeternae (3).

(1) QUI PERFICIT PRIMUS SCIRE IPSAM, etc. Alii vertunt : *Quam neque prima perfecte nouit, nec ultimus item percepit. Nec primus, nec ultimus, hoc est, nemo unquam percepit.* (Castilio.)

(2) PENETRAT OMNES INFERORES PARTES TERRE. Hoc loquitur Sapientia Patris Christi Dominus, de sensu somni ad inferos significans, quo illuminavit et recreavit patres dum illam expectantes. Vide eleganter Irenaeum lib. 4. cont. heres, c. 39. (Estius.)

(3) Le Fils de Dieu a répandue une doctrine divine comme celle des Prophéties, parce que les Apôtres ont été les Prophètes de la loi nouvelle, comme les Prophéties ont été en quelque sorte les Apôtres de l'Ille. *Il a laissé cette doctrine à ceux qui recherchent la sagesse, et il leur sera toujours présenté jusqu'à la fin des siècles*, comme il est dit dans l'Evangile, afin qu'ils gardent ce précieux dépôt par le Saint-Esprit, comme dit saint Paul à Timothée, et qu'ils ne substituent jamais des opinions humaines à la place de ces traditions divines, qui sont ce fleuve d'eau vive sorti du paradis dont il est parlé auparavant, qui coulera dans tous les siècles, comme dit saint Grégoire, et d'où les âmes humbles et fidèles puissent toujours cette eau vivante qui descend du ciel et qui mène au ciel. (Sacy.)

#### CHAPITRE XXV.

1. Trois choses placent à mon esprit, qui sont approuvées de Dieu et des hommes :

2. L'union des frères ; l'amour des proches ; un mari et une femme qui s'accordent bien ensemble.

3. Il y a trois sortes de personnes que mon âme hait, et dont la vie m'est insupportable :

4. Un pauvre superbe ; un riche menteur ; et un vieillard fou et insensé.

5. Comment trouverez-vous dans votre vieillesse ce que vous n'aurez point anassé dans votre jeunesse ?

6. Qu'il est beau à la vieillesse de bien juger, et aux vieillards d'avoir de la lumière et du conseil !

7. Que la sagesse sied bien aux personnes avances en age, et une conditio éclairée à ceux qui sont élevés en glore !

8. L'expérience consommée est la couronne des vieillards ; et la crainte de Dieu est leur glore.

9. Nent chose se présentent à mon esprit qui me paraissent heureuses ; et j'exposerai la dernière (aux hommes) par mes paroles.

10. Homo qui jucundatur in filiis, vivens et videntis subversionem inimicorum suorum.

11. Beatus qui habitat cum muliere sensata, et qui lingua sua non est lapsus, et qui non servivit indignis se.

12. Beatus qui inventit amicum verum, et qui emerat justitiam auri audiens.

13. Quam magnus, qui inventit sapientiam et scientiam ! sed non est super timorem Dominum.

14. Timor Domini super omnia se superposuit.

15. Beatus homo cui donatum est habere timorem Dei ; qui tenet illum cui assimilabitur ?

16. Timor Dei, initium dilectionis ejus : fidei autem initium aggringendum est ei.

17. Omnis plaga, tristitia cordis est : et omnis malitia, nequitia mulieris.

18. Et omnem plagam, et non plagam videbit cordis :

19. Et omnem nequitiam, et non nequitiam mulieris :

20. Et omnem obductum, et non obductum odientium :

21. Et omnem vindictam, et non vindictam inimicorum.

22. Non est caput nequitius super caput colubri :

23. Et non est ira super iram mulieris. Commotus leoni et draconis placebit, quam habitare cum mulieri nequam.

24. La malitie de la femme lui change tout le visage ; elle prend un regard sombre, farouche comme un ours ; et son teint devient noirâtre comme un sac.

25. Son mari se plaint au milieu de ses proches, et entendant, il retient ses soupirs.

26. Brevis omnis malitia super malitiam mulieris ; sors peccatorum cadat super illam.

27. Sicus ascensus arenosus in pedibus veterani, sic mulier lingua homini quieto.

28. Ne respicias in mulieris speciem, et non concupiscas mulierem in specie.

29. Mulieris ira et irreverentia, et confusio magna.

30. Mulier si primatum habeat, contraria est viro suo.

31. Cor humile, et facies tristis, et plaga cordis, mulier nequam.

32. Manus debiles, et genua dissoluta, mulier qua non beatificat virum suum.

33. A muliere initium factum est peccati, et per illum omnes morimur.

34. Non des aquae tuae exitum, nec modicum : nec mulieri nequam veniam prodeundis.

35. Si non ambulaverit ad manum tuam, confundet te in conspectu inimicorum.

36. A carnibus tuis abscede illam, ne semper te abutatur.

Dicitur modum voluntatis vestrae, quod non potest esse nisi in virtute et in pietate. Non potest esse nisi in exercitu et in exercitu. Non potest esse nisi in exercitu et in exercitu. Non potest esse nisi in exercitu et in exercitu.

9. Nent chose se présentent à mon esprit qui me paraissent heureuses ; et j'exposerai la dernière (aux hommes) par mes paroles.

10. Un homme qui trouve sa joie dans ses enfants ; un homme qui vit et qui voit la ruine de ses ennemis.

11. Heureux celui qui demeure avec une femme de bon sens, qui n'est point tombé par sa langue, et qui n'a point été asservi à des personnes indignes de lui.

12. Heureux celui qui trouve un ami véritable, et qui parle (de la justice) à une oreille qui l'écoute.

13. Combien est grand celui qui a trouvé la sagesse (et la science) ! mais rien n'est plus grand que celui qui craint le Seigneur.

14. La crainte de Dieu s'élève au-dessus de tout.

15. (Heureux l'homme qui a reçu le don de la crainte de Dieu;) à qui comparaçons-nous celui qui la possède ?

16. (La crainte de Dieu est le principe de son amour ; et on doit y joindre inséparablement un commencement de foi :

17. La tristesse du cœur est une plaie universelle ; et la malitie de la femme est une malice consumante.

18. Toute plaie (est supportable,) plutôt que la plaie du cœur ;

19. Toute malice, plutôt que la malice de la femme ;

20. Toute affliction, plutôt que celle qui nous causerait ceux qui nous haïssent ;

21. Toute vengeance, plutôt que celle qui vient de nos ennemis.

22. Il n'y a point de tête plus (méchante) que la tête d'un serpent ;

23. Ni de colère plus aigre que la colère de la femme. Il vaut mieux demeurer avec un lion et avec un dragon, que d'habiter avec une méchante femme.

24. La malitie de la femme lui change tout le visage ; elle prend un regard sombre, farouche comme un ours ; et son teint devient noirâtre comme un sac.

25. Son mari se plaint au milieu de ses proches, et entendant, il retient ses soupirs.

26. Toute malice est légère au prix de la malice de la femme ; qu'elle tombe en partage au pêcheur.

27. La méchante langue d'une femme est à un homme paisible et qu'une montagne sablonneuse est aux pieds d'un vieillard.

28. Ne considérez point la beauté d'une femme, et ne la désirez point (parce qu'elle est agréable).

29. La colère de la femme, son audace, et la confusion qui la suit est grande.

30. Si la femme a la principale autorité, elle s'élève contre son mari.)

31. La mauvaise femme est l'affliction du cœur, la tristesse du visage, et la plaie mortelle de son mari.

32. La femme qui ne rend pas son mari heureux est l'affaiblissement de ses mains, et la débilité de ses genoux.

33. La femme a été le principe du pêché ; et c'est par elle que nous mourons tous.

34. Ne donnez point à l'eau d'ouverture, (quelque petite qu'elle soit;) ni à une femme la moindre liberté (de se produire au-dehors).

35. Si vous ne l'avez connue sous votre main lorsqu'elle sort, (elle vous courra de confusion à la vue de vos ennemis.)

36. Séparez-vous de corps d'avec elle, (de peur qu'elle n'abuse toujours de vous).

VERS. (1) 5.—AGGRAVOR animæ, id est, indignè fero vimam (2).

VERS. 6.—CANITIEI, id est, senibus. PRESYTERIS, id est, senibus, repetitio.

VERS. 8.—CORONA, id est, ornamenti (5).

VERS. 9.—INSUSCIPACIBILIA CORDIS, id est, de quibus nemo male suscipiet, seu sentiat. IN LINGUA, id est, modo meo, seu ut potero eloqui (4).

VERS. 10.—INIMICORUM, scilicet, spiritualium (5).

(1) ET VIR ET MULIER BENE SIBI CONSENTIENTES : sive concorditer conjugiæ viventes. Translatio verbi videtur sumpta à convivis, que Græcæ à *compotando* appellantur; in quibus invitatio ad bibendum familiaris ordine instituta atque ipsius poculi circumlocutio nominatur; itaque pro *convictus ac vite coniunctione accipitur*. Cum autem convictus concors summus consensu in omni amicitia requiratur, tum præcipue in conjugio, in quo idem torus lectus sine concordia non potest non esse peraratus. Cicero appellat *propinquos bene convenientes*. (Biblia Vatabili.)

(2) TRES SPECIES ODIVIT ANIMA MEA, ET AGGRAVOR VALDE ANIME ILLORUM. Anima, id est, animal cupiditatis, indoli et vita, hoc est, moribus, modique vivendi illorum; q. d.: *Aggravor*, id est, graviter fero illorum indolem et mores. Unde Graeca habent: *προσώπων περιπάτησαν οὐδὲν αὐτῶν*, id est, ostendit, stomachachor, *indignè vita ipsorum*; Tigror: *Elongare vitam perquam iniquę ferō*. Quia sicut monstrum naturæ communiter brevis sunt vita, ita haec monstra in genere moris, brevis a vi esse debent, ac *Palucus*, *Syrus*: *Affigunt illud super vitam illorum: super vitā, id est, super modo vivendi et inconveniens moribus eorum*. Recensuit tria hominum genera que subi placere dixi, eò quid vivant decenter et congrue suo statu, nimirum quid sint concordes in eadē familiâ, congregati vel connubio. Congregationi enim nihil ita congruit ac concordia; haec enim sibi depositi ipsa congregatione natura, que in unione et concordia consistit; atque haec est ratio, à priori, cur concordia adiutor Deo et hominibus sit grata, tamquam arctè et graviter ab eo sancta. Nume totidem genera hominum recenset, quia sibi, sapientie et sapientiæ Siracidi mirè displicunt, eò quid vivant incongruè et difformiter suo gradu et statu, adeoque pugnent cum naturâ suæ conditionis et vocations.

(Corn. à Lap.)

VERS. 4.—SENUM FATUUM ET INSENSATUM. Graeca ad verbum: *Et senem adulterum diminutum intelligentiā*, id est, mentis rationis experientia. Et sicut natura libidinis ardor debet minui atque extingui, mensit viror auctorū usque rerum ac prædictum confirmari; itaque monstrum quodammodo esse videtur sex imperitus atque ignarus, et idem libidinosus ac impudentius. (Badellus.)

VERS. 5.—QUE IN JUVENITE TUA NON CONGREGATI, scilicet, sapientiam addiscendo, quoniam in senectute tua invenies? Quasi dicat: Nullo modo, quia tunc sensus interior et exterior hebetatur.

(Lyrinus.)

(5) CORONA SENUM, decus et ornamentum senectutis. GLORIA ILLORUM, id scilicet in quo gloriari debent, et quodammodo jactare: in Graeco enim est *gloriationis*. (Menochius.)

(4) NOVEM INSUSCIPACIBILIA CORDIS, id est, de quibus nemo male suscipiet aut sentiat, MAGNIFICAT; et DECIMUM DICAM IN LINGUA, id est, quantum poterò lingua et eloquentia mea celebrabo et commendabo hominibus, tamquam maximè optanda et expectanda.

(Tirinus.)

(5) VERS. 12.—BEATUS QUI INVENTUS AMICUS VERUM. In Graeco: *Beatus qui prudentius assuetus* (Castalio.)

pro pte malitia. Sors, etc., q. d.: Experiatur id peccatores, seu obveniat eis talis sors.

VERS. 28.—ET NON, pro ne fortè. IN SPECIE, id est, conspectu formæ.

VERS. 29.—IRREVERENTIA, id est, probrum, seu impudenter. CONFUSIO, id est, pudor, scilicet, viro suo.

VERS. 31.—MULIER NEQUAM, scilicet, ista tria facit.

VERS. 32.—DERILES, scilicet, facit, q. d., despondere animum. BEATIFICAT, id est, honorat. Græcè, *consolatur* (1).

VERS. 34.—EXITUM, scilicet, per foramen aliquod; sub, alioquin effundetur tota. VENIA, Græcè, liberatum. PROEUNDI, scilicet pro sua arbitratu.

VERS. 35.—AD MANUM TUAM, id est, prope te, seu te ducent. CONFUNDIT, id est, pudefacit.

VERS. 36.—A CARNIBUS TUIS, id est, a corpore tuo, seu a te. ABSCIDE, id est, dimittit, dilute libello repudi; vel thoraco separa. ABATUR TE, id est, tuadipudi et lenitate (2).

(1) MANUS DERILES ET GENUA DISSOLETA, sunt scilicet eidem mulieri; nec labore audet, nec procedere. Non illa cribram, non molam trahit manus, Non si quid usquam soridum et ruderat domo: *Iugens sedere credit ad furvum nefas*, ait Simonides.

MULIER qui non BEATIFICAT VIRUM SUUM. Sic est in textu Sixtinæ. At in annotatis: *Quae ipsa maritum in adversis ejus rebus non consolatur*. (Grotius.)

(2) Séparez-vous de corps d'avec elle, de peur qu'elle n'abuse toujours de vous.

#### CAPUT XXVI.

1. Mulieris bona beatus vir: numerus enim annorum illius duplex.

2. Mulier fortis oblectat virum suum, et annos vita illius in pace impletib.

3. Pars bona, mulier bona; in parte timentium Deum dabitur viro pro factis bonis;

4. Divitis autem et pauperis cor bonum, in omni tempore vultus illorum hilaris.

5. A tribus timuit cor meum, et in quarto facies mea metuit.

6. Delatrum civitatis et collectionem populi,

7. Calumniam mendacem; super mortem omnina gravia;

8. Dolor cordis et luctus, mulier zelotypa.

9. In muliere zelotypa flagellum lingue, omnibus communicans.

10. Sicut boum jugum, quod movet, ita et mulier nequam; qui tenet illam, quasi qui apprehendit scorpiem.

11. Mulier ebrios, ira magna, et contumelia, et turpitudi illius non tegetur.

12. Fornicatio mulieris in extollentia oculorum, et in palpebris illius agnosceatur.

13. In filia non avertente se firma custodiā, ne inventa occasione utatur se.

14. Ab omni irreverentia oculorum ejus cave, et ne mireris si te neglexerit.

15. Sicut viator sitiens, ad fontem os aperiet, et

Le Sage ajoute que lorsqu'une femme a tellement effacé dans elle tous les restes de la pudeur qui est propre à son sexe, qu'elle se déshonneure même par des actes horribles, et que si on ne peut point laisser une liberté dont elle se peut qu'abuser; et que si on ne peut point de lieu de la faire rentrer dans le devoir, on s'en doit-même séparer, selon qu'il est marqué dans l'Evangile. Quelques-uns donnent à ces paroles un sens plus spirituel. L'Eglise, dit-il, est l'épouse de Jésus-Christ et du pasteur qui tient sa place. C'est pourquoi les canons ont défendu à l'évêque de quitter son épouse, comme un mari ne doit point quitter sa femme. Mais lorsque les Chrétiens qui lui sont soumis se dérogent, leur malice est la plus grande de toutes, selon ce que saint Augustin a dit que la méchanceté des Juifs et des idolâtres est grande; mais que les mauvais Chrétiens sont les plus méchants de tous. Ils sont pires que les lions et que les dragons, parce que Jesus-Christ les ayant rendus des agneaux de Dieu, ils redoublent volontairement des serpents, en se rendant semblables aux démons par l'orgueil et la corruption de leur vie. Un pasteur charitable voit ces désordres; il en ressent une tristesse profonde dans son cœur, et il n'ose s'en plaindre qu'à ses proches et à ceux qui sont à Dieu comme lui, parce qu'il veut cacher les plaies de l'Eglise. Il doit prendre garde dans sa conduite, selon l'avis de saint Jacques, de ne point s'arrêter à l'éclat extérieur ni à la qualité des personnes; mais s'opposer aux désordres, de quelque part qu'ils puissent naître, avec une force tempérée par sa sagesse, et avec une charitable sévérité. Que si ceux que Dieu lui a confié lui sont tellement rebelle, qu'ils paraissent tout-à-fait endurcis et invincibles, il ne lui est pas défendu de les quitter, si Dieu lui en donne le mouvement, non plus qu'à un mari en certaines occasions de quitter sa femme, comme l'histoire de l'Eglise nous en fait voir des exemples dans plusieurs saints. (Sacy.)